
  

 

11249/25     

 LIFE.3  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 4 iulie 2025 
(OR. en) 

 
 

11249/25 
 

 
 

 
PROBA 26 
AGRI 323 
WTO 62 

Dosar interinstituțional: 
2025/0193 (NLE) 

 

 

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretara Generală a Comisiei Europene, sub semnătura dnei Martine 
DEPREZ, Directoare 

Data primirii: 3 iulie 2025 

Destinatar: Dna Thérèse BLANCHET, Secretară Generală a Consiliului Uniunii 
Europene 

Nr. doc. Csie: COM(2025) 358 final 

Subiect: Propunere de 
DECIZIE A CONSILIULUI 
privind aprobarea de către Uniune a modificării articolului 36 din Acordul 
internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de 
masă 

 

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul COM(2025) 358 final. 

 

Anexă: COM(2025) 358 final



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 3.7.2025  

COM(2025) 358 final 

2025/0193 (NLE) 

 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind aprobarea de către Uniune a modificării articolului 36 din Acordul internațional 

din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă 

 



 

RO 1  RO 

EXPUNERE DE MOTIVE 

1. OBIECTUL PROPUNERII 

Obiectivul prezentei decizii a Consiliului este de a aproba modificările aduse articolului 36 

din Acordul internațional cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă și de a desemna 

persoana sau persoanele împuternicite să depună, în numele Uniunii, notificarea acceptării 

modificării la locul desemnat. 

2. CONTEXTUL PROPUNERII 

2.1. Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de 

masă 

Uniunea este parte la Acordul internațional1 din 2015 cu privire la uleiul de măsline și 

măslinele de masă (denumit în continuare „acordul”) și este membru al Consiliului Oleicol 

Internațional (IOC). Acordul a intrat în vigoare la 1 ianuarie 2017 și va rămâne în vigoare 

până la 31 decembrie 2026. 

2.2. Consiliul membrilor 

Consiliul membrilor Consiliului Oleicol Internațional (denumit în continuare „Consiliul 

membrilor”) este autoritatea supremă și organul decizional al IOC, exercită toate 

competențele și îndeplinește toate funcțiile necesare pentru realizarea obiectivelor acordului 

menționat. Ca parte la acord, Uniunea Europeană este membră a IOC și este reprezentată în 

Consiliul membrilor. În temeiul articolului 32 din Acordul IOC, Consiliul membrilor poate 

lua decizii de modificare a Acordului IOC. În conformitate cu articolul 10 alineatul (3) din 

Acordul IOC, deciziile Consiliului membrilor cu privire la orice modificare a acordului se iau 

prin consens.  

2.3. Modificările aduse acordului 

În cadrul celei de a 119-a reuniuni a Consiliului membrilor Consiliului Oleicol Internațional, 

desfășurată la 25 iunie 2024, Consiliul Oleicol Internațional („IOC”) a adoptat prin consens 

modificarea articolului 36 din acord astfel încât să se permită prelungirea acordului pentru 

perioade de cinci ani. Poziția Uniunii cu privire la modificarea articolului 36 din acord a fost 

stabilită în consultare cu Grupul de lucru pentru produse de bază (PROBA). 

3. TEMEI JURIDIC 

În conformitate cu articolul 207 alineatul (4) și cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) punctul 

(v) din TFUE, Comisia, în calitate de negociator al modificărilor aduse acordului, trebuie să 

prezinte Consiliului o propunere de aprobare, după aprobarea Parlamentului European, a 

modificărilor aduse acordului. 

4. ALTE ELEMENTE 

În conformitate cu articolul 32 alineatul (3) din acord, fiecare membru notifică depozitarului 

acceptarea modificării în termenul stabilit de IOC. Potrivit calendarului convenit de IOC, 

                                                 
1 Decizia (UE) 2016/1892 a Consiliului din 10 octombrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii 

Europene, și aplicarea provizorie a Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și 

măslinele de masă (JO L 293, 28.10.2016, p. 2) și Decizia (UE) 2019/848 a Consiliului din 17 mai 2019 

privind încheierea în numele Uniunii Europene a Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de 

măsline și măslinele de masă (JO L 139, 27.5.2019, p. 1). 



 

RO 2  RO 

membrii trebuie să transmită o notificare a depozitarului privind acceptarea modificărilor la 

Secretarul General al Organizației Națiunilor Unite din New York, înainte de 25 iunie 2026. 



 

RO 1  RO 

2025/0193 (NLE) 

Propunere de 

DECIZIE A CONSILIULUI 

privind aprobarea de către Uniune a modificării articolului 36 din Acordul internațional 

din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4), coroborat cu articolul 218 alineatul (6) litera (a) punctul (v), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

având în vedere aprobarea Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Uniunea este parte la Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și 

măslinele de masă (denumit în continuare „acordul”), care a fost semnat în numele 

Uniunii, în conformitate cu Decizia (UE) 2016/1892 a Consiliului1, la 

18 noiembrie 2016, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară. Acordul a intrat în 

vigoare, cu titlu provizoriu, la 1 ianuarie 2017, în conformitate cu articolul 31 alineatul 

(2) din acord, și a fost încheiat de Uniune prin Decizia (UE) 2019/848 a Consiliului 

din 17 mai 20192. 

(2) În temeiul articolului 32 alineatul (1) din acord, Consiliului membrilor Consiliului 

Oleicol Internațional (denumit în continuare „Consiliul membrilor”) îi revine sarcina 

de a adopta decizii de modificare a acordului. 

(3) Modificarea acordului a fost aprobată prin consens de Consiliul membrilor Consiliului 

Oleicol Internațional în cursul celei de-a 119-a sesiuni ale sale, desfășurată în luna 

iunie 2024. 

(4) În conformitate cu articolul 32 alineatul (2) din acord, fiecare membru al IOC trebuie 

să notifice depozitarului acceptarea modificărilor.  

(5) Modificările aduse acordului trebuie să fie aprobate de Uniune,  

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se aprobă, în numele Uniunii, modificările aduse Acordului internațional din 2015 cu privire 

la uleiul de măsline și măslinele de masă. 

Textul amendamentelor se anexează la prezenta decizie. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2016/1892 a Consiliului din 10 octombrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii 

Europene, și aplicarea provizorie a Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și 

măslinele de masă (JO L 293, 28.10.2016, p. 2). 
2 Decizia (UE) 2019/848 a Consiliului din 17 mai 2019 privind încheierea în numele Uniunii Europene a 

Acordului internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă (JO L 139, 

27.5.2019, p. 1). 



 

RO 2  RO 

Articolul 2 

Comisia, în numele Uniunii, notifică depozitarului acceptarea modificărilor, astfel cum se 

prevede la articolul 32 alineatul (2) din acord, în vederea exprimării consimțământului 

Uniunii de a-și asuma obligații în temeiul acordului modificat. 

Articolul 3 

Prezenta decizie se adresează Comisiei. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 


	1. Obiectul propunerii
	2. Contextul propunerii
	2.1. Acordul internațional din 2015 cu privire la uleiul de măsline și măslinele de masă
	2.2. Consiliul membrilor
	2.3. Modificările aduse acordului

	3. Temei juridic
	4. Alte elemente

		2025-07-04T09:17:24+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



